Exposição de Motivos n° 002/2022/SEGPLAN

Imbituba, 02 de setembro de 2022.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

1. Submetemos à superior deliberação de Vossa Excelência a anexa minuta de Projeto
de Lei Complementar que Altera a redação da Lei Complementar nº 2.623, de 19 de
março de 2005 e dá outras providências, que tem por objetivo readequar as
representações das Regiões de Planejamento, instituição de Zonas Especiais de Interesse
Social, entre outros.

2. A alteração proposta se faz necessária em virtude da Declaração de
Inconstitucionalidade, proferida nos Autos nº 5025931-76.2020.8.24.0000, das
seguintes leis: Lei n. 2.679/2005, Lei n. 3.248/2007, Lei n. 3.249/2007, Lei n.
3.250/2007, Lei n. 3.393/2008, Lei n. 3.911/2011, Lei n. 3.942/2011, Lei n. 3.952/2011,
Lei n. 4.166/2013, Lei n. 4.726/2016, Lei n. 4.772/2016 e Lei n. 4.846/2017.

3. Encaminhado às Secretarias de Planejamento e Fiscalização (SEGPLAN e SEFIC),
bem como à Coordenadoria de Planejamento e Desenvolvimento Urbano, foi solicitado
a reedição das seguintes leis: 3.248/2007, 3.249/2007, 3.911/2011, 3.942/2011,
3.952/2011, 4.166/2013, 4.726/2016, 4.772/2016 e 4.846/2017. Posteriormente,
verificou-se a necessidade de reedição da lei 2.679/2005, quanto ao que diz respeito à
revogação do art. 53, pois consta de forma diferente no atual organograma.

4. Desta forma, realizamos Audiência Pública em conjunto com a Câmara de
Vereadores na data de 30/08/2022, para que sejam reeditadas as leis com o devido
trâmite processual constante das leis infraconstitucionais, bem como da Magna Carta de
1988.

5. São essas, Senhor Prefeito, as razões que nos levam a propor a Vossa Excelência a
edição do projeto de lei em questão.

Respeitosamente,

________________________________
Carlos Filiphi Melo

Secretário Municipal de Gestão e Planejamento Urbano - SEGPLAN

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
A

R
LO

S
 F

IL
IP

H
I M

E
LO

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

0D
A

-2
13

5-
84

01
-C

F
09

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

0D
A

-2
13

5-
84

01
-C

F
09

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 40DA-2135-8401-CF09

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CARLOS FILIPHI MELO (CPF 005.XXX.XXX-66) em 02/09/2022 15:52:01 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://imbituba.1doc.com.br/verificacao/40DA-2135-8401-CF09